
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 30 年 6 月 3 日（日） 

金沢城二の丸広場特設弓道場 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主  催 金沢市弓道協会 

後  援 金沢市 金沢市体育協会 

(株)北國新聞社 石川県弓道連盟 

写真提供 金沢市 

 



平成 30 年 4 月吉日 

各  位 

金 沢 市 弓 道 協 会 

                                                   会長 水橋 美喜夫 

奉祝 第 67 回 金沢百万石まつり協賛 

「金沢百万石まつり弓道大会」のご案内 

 

貴協会（団体）の皆様には、ご壮健に日夜斯道の精進にお励みのことと存じ上げ、お

慶び申し上げます。 

さて、当協会では毎年『金沢百万石まつり』に協賛して、金沢城内に仮設の弓道場を

設置して弓道大会を開催しています。 

本年も第 67 回のまつりに合わせて「金沢百万石まつり弓道大会」を下記のとおり開催

することになりました。 

本大会は、百万石まつりの主旨に則り、安全対策に万全を期して、一般の観光客にも

弓道の楽しさを知っていただくこと、また、弓道大会の参加者には金沢城を背景にして

武家時代の雰囲気を楽しみながら、屋外でしか体験できない開放感と爽快感あふれるお

城の広場で弓を引いていただく企画としております。 

北陸新幹線の金沢開業から 3 年が経過し、それ以降このご案内を県内の各協会・団体

様にはもとより、本県にご縁がある各都道府県・市等の協会様にも送らせていただき、

お陰様で北信越、関東各県からも、多くの参加をいただきました。今年も是非「新幹線

でちょっと金沢まで」そういう気分でご参加いただければ幸甚です。 

貴協会（団体）より、大会の主旨にご賛同をいただける弓友の皆様に、多数ご参加を

賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

                         

         

記 

 

  １．開催日時   平成 30 年 6 月 3 日（日）  午前 9 時より 

             雨天の場合中止いたします（小雨決行） 

   

  ２．会  場   金沢城二の丸広場特設弓道場 

 

 

 

 

 

 

 

  ３．主  催   金沢市弓道協会 

 

  ４．後  援   金沢市 金沢市体育協会 

           北國新聞社 石川県弓道連盟 

 

  ５．行事内容   別紙実施要項のとおり 



金沢百万石まつり弓道大会実施要項 

 

１．奉   射  射距離 28m 近的  1 尺 2 寸（36cm）霞的使用 

立射 一手 1 回 

一手皆中者には、記念品を贈呈 

２．個 人 戦  奉射とは別に実施。 

射距離 28m 近的  1 尺 2 寸（36cm）実業団用色彩的使用 

立射 1 人四つ矢 2 回、計 8 射 得点制 

点数は、的中心より、黄色 10 点、緑色 7 点、橙色 5 点、白色 3 点 

得点上位より 1 位～5 位まで表彰。その他、特別賞を用意。 

優勝者には「吉田大蔵賞」を贈呈。 

個人戦の順位は、得点が同点の場合、色別の的中数を比較し、上位  

の色の的中数が多い方を上位とします。それも同じ場合、上位の得点

の数が 1 立目と 2 立目どちらで出しているかを比較し、1 立目で出

している方を上位とします。それも同じだった場合、1 本射詰で順位

を決定します。 

例 

  

 

 

上記の場合、順位は、10 点が 2 本ある B さんが最上位、A さん、

C さんは、点数別本数は同じだが、1 立目に 10 点を出している A

さんが上位になる 

３．参 加 資 格  全日本弓道連盟会員 ID をお持ちの方。 

ただし、高校生は運営協力を依頼した高校のみ参加を認めます。 

４．参 加 費 1,000 円：百万石まつり協賛金および昼食代として当日、受付にて

申し受けます。 

５．参 加 申 込 平成 30 年 5 月 22 日（火）までに別紙の形式にて、電子メールに

てご返信願います。 

６．連 絡 先 金沢市弓道協会  理事長 佐々木 浩二  

921-8173 金沢市円光寺 2-10-8 

携帯 090-1393-1074 

電子メール kanazawashikyudo@gmail.com 

受付後、3 日以内に受付確認メールを送付いたします。確認メールが

届かない場合、申込みの受理がされていないおそれがありますので、

お手数ですが佐々木（携帯）まで確認をお願いします。 

７．そ の 他 

１）奉射行事となっておりますので、出来る限り和服の着用をお願いいたします。 

２）駐車場については、今年度も金沢城内に弓道関係者用として一定数確保できると思

われます。詳細はお申し込みをいただきましたチームの代表者にご案内いたします。 

３）上記行事以外に、観客を対象とした「弓道体験教室」の実施を予定しております。 

４）沢山の観客が予想されます。会場の安全には十分配慮いたしますが、危険と判断し

た場合には、「笛」を吹きますので、即刻行射の中止をお願いいたします。その際は、

引き直しとします。その他は、全日本弓道連盟競技規則により行います。 

５）大会申込における個人情報の取扱いは、大会プログラムへの掲載、後援団体への連

絡、報道機関への結果報告等に利用いたします。掲載を希望されない場合は、申込

の際にその旨ご連絡ください。 

以上 

A さん ① 10 7 7 5 ② 7 3 3 0 42 点 

B さん ① 10 10 0 0 ② 7 5 5 5 42 点 

C さん ① 7 7 7 3 ② 10 5 0 3 42 点 



協会名

氏
フリ

　　　名
ガナ

性別 称号 段位

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

締切　　平成30年5月22日（火）までにお願いします

申込　　E-Mail　　kanazawashikyudo@gmail.com

　　　　申込は、電子メールでお願いします。

用紙が不足する場合は、コピーしてお使いください

注：必ずご記入ください⇒ 　　　　　（携帯電話の番号をおしらせください）

注）お申し込み後、3日以内に必ず確認の為受付完了の返信をさせていただきます。

連絡が無い場合は、受け付けがなされてない場合がありますので佐々木までご一報ください。

佐々木連絡先　０９０－１３９３－１０７４

連絡先            -           -

［　　　　　　　　　　　　　　　　］

H30.6.3開催　百万石弓道まつり　参加申込書

申込責任者 (雨天中止の場合、この方へご連絡します）

氏　 名


